
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

TEATRO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 4 5  d e l  1 0 / 1 0 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 5 4  d el  0 5/1 0/20 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a  s e g u i t o  
d i  ri c o g n i z i o n e  d i  m e r c a t o  d e i  s e rviz i  d i  b ar-
c a ff e t t er i a  d e l  Teatr o  Co m u n a l e  d i  Carpi  i n  
P i a z z a  M ar t iri  n .  7 2  n e l l  a m b i t o  d e l l a  S t a g i o n e  
Teatra l e  2 0 1 8 / 2 0 1 9 .  



OGGETTO:  Determinazione  di  affidamento  diretto  a  seguito  di  ricognizione  di 
mercato dei servizi di bar-caffetteria del Teatro Comunale di Carpi in Piazza Martiri 
n. 72 nell’ambito della Stagione Teatrale 2018/2019. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Diego Tartari Arch.

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale n. 869 del 30/10/2017 si provvedeva ad assegnare 
direttamente  i  servizi  di  bar-caffetteria  del  Teatro  comunale  nell’ambito  della  Stagione 
Teatrale 2017/2018 a seguito di ricognizione di mercato all’operatore economico CAFFÈ 
ROBERTA D.D.M. SRLS;

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  144  del  10/07/2018  si  approvava  la 
Stagione  Teatrale  2018/2019,  consolidando  l’organizzazione  delle  varie  rassegne   in 
programma  e degli spettacoli fuori abbonamento;

- che con determinazione a contrattare n. 667 del 11/09/2018 si disponeva di avviare una 
ricognizione di mercato per l’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) dei servizi 
di bar-caffetteria nel Teatro comunale per lo svolgimento dell’attività di somministrazione di 
alimenti  e  bevande  in  occasione  della  Stagione  Teatrale  2018/2019  nei  confronti  del  
soggetto qualificato che avrebbe formulato la miglior offerta economica con la maggiore 
percentuale in aumento, rispetto alla base minima di Euro 200,00 oltre a IVA di legge;

- che con avviso di selezione pubblica, agli atti del prot. gen.le n. 52499/2018, pubblicato 
sul sito web della rete civica del Comune di Carpi per 15 giorni consecutivi naturali al fine 
di stimolare al massima partecipazione e visibilità della procedura selettiva, si indiceva una 
ricognizione di mercato per l’affidamento dei servizi in oggetto;

Confermato che il servizio di caffetteria dovrà avere carattere di provvisorietà in quanto 
strettamente legato alla conclusione dei lavori di consolidamento dei locali appositamente 
adibiti siti all’interno del Teatro Comunale ed al fatto che, a conclusione di ogni spettacolo, 
la Direzione del Teatro potrà richiedere il  disallestimento dei tavoli  e delle attrezzature 
costituenti  la  caffetteria  stessa,  per  permettere  l’utilizzo  della  stanza  a  funzioni  di 
accoglienza e cerimonie nuziali;

Riconosciuta la  funzionalità  e  il  gradimento  degli  spettatori  del  teatro  per  il  servizio 
caffetteria attivato nelle scorse edizioni;

Ravvisata  la  necessità di  affidare il  servizio in oggetto prima dell’inizio della Stagione 
Teatrale 2018/2019 previsto per il 13/10/2018;

Verificato che, in risposta all’avviso di ricognizione di cui sopra, perveniva solo n. 1 offerta 
in  data  25/09/2018,  agli  atti  del  prot.  gen.le  n.  55331  del  25/10/2018,  dall’operatore 
economico  TRIFONE  LUIGI   con  sede  in  Carpi,  Corso  Manfredo  Fanti  n.  32  (C.F. 
TRFLGU84C27L259X e  P.IVA 03794580369) quale  soggetto  in  possesso  dei  requisiti 
richiesti  indicati  all’art.  7  del  Capitolato  prestazionale  allegato  alla  soprarichiamata 
determinazione a contrarre n. 667/2018, per un importo di  Euro 220,00 + IVA di legge, 
più conveniente per questa Amministrazione e non inferiore a quello a base minima di 



ricognizione di mercato di Euro 200,00 + IVA di legge;

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) in 
data 26/09/2018 che risulta positivo con scadenza 24/01/2019;

Valutato che non si ravvisa la necessità per la redazione del DUVRI (Documento Unico di 
Valutazione dei  Rischi  da Interferenze)  non potendo definire  in  modo specifico  i  costi  
relativi  alla  sicurezza del  lavoro,  che pertanto non vengono indicati  separatamente,  ai  
sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  8  della  Legge  n.  123  del  03/08/2017  e  della 
determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici n. 3 del 05/03/2008; 

Dato atto altresì:

- che il Comune di Carpi, sebbene Comune non capoluogo di provincia, risulta qualificato  
secondo le attuali disposizioni del D.Lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto degli artt.  
38 e 216 comma 10 del predetto, poiché iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti) di ANAC, così come disposto dall’art. 38 ter del D.L. 179/2012, convertito con 
L. 221/2012 e pertanto, può usufruire degli spazi di autonomia previsti dall’art. 37 comma 
1 primo periodo del Nuovo codice dei contratti pubblici per acquisti di servizi di importo 
inferiore a Euro 40.000,00;

- che per i servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto ai  
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente:

- la delibera di Consiglio comunale n. 8 del 01/02/2018 avente a oggetto: “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2018”;

- la delibera di Consiglio comunale n. 12 del 01/02/2018 avente a oggetto: “Approvazione 
del  bilancio  di  previsione  2018-2020  e  del  piano  poliennale  degli  investimenti.”  e 
successive modifiche e integrazioni;

- la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06/02/2018 avente a oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020” e successive modifiche e integrazioni;

Stabilito che l’entrata conseguente all’affidamento del servizio sarà accertata nel bilancio 
di previsione 2018/2020 (un terzo per l’annualità 2018 e due terzi per l’annualità 2019) alla 
voce di bilancio n. 560.00.13 “Teatro e attività culturali diverse Proventi da servizi diversi 
TEATRO”;

Richiamata la seguente normativa vigente:

- Decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  
enti locali" e successive modificazioni, in particolare gli art.  107  “Funzioni e responsabilità 
della dirigenza”, all'art 179 Accertamento di entrata" e 192 “Determinazione a contrattare e 
relative procedure”;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e s.m.i;

- la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
materia di normativa antimafia" con particolare riferimento agli artt. 3 e 6,  e successiva 
normativa inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 



217/2010;

-  il  Decreto  Legislativo n.  33 del  14 marzo 2013 ad oggetto  “Riordino della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 
Pubblica Amministrazione”, in particolare l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i  
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- il Decreto Legge n. 66 del 24/04/2014 "Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale" che all'art. 25 prevede l'estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P:A. 
dal 31 marzo 2015;

-  il  nuovo codice  degli  appalti  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  50  del  18.4.2016,  ed  in 
particolare l'art. 30 "Principi per l'aggiudicazione di appalti e concessioni, l'art. 31 "Ruolo e 
funzioni  del  responsabile  del  procedimento negli  appalti  e nelle  concessioni"  e art.  36 
“Contratti sotto soglia”;

Richiamati inoltre:

- Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di 
Carpi n. 165/2017;

- Il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 
del 22/12/2015 art. 59 forma del contratto;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di dare atto che in risposta all’avviso di ricognizione per l’affidamento dei servizi di bar-
caffetteria nel Teatro comunale in occasione della Stagione Teatrale 2018/2019 perveniva 
solo n. 1 offerta in data 25/09/2018, agli  atti  del prot.  gen.le n.  55331 del 25/10/2018, 
dall’operatore  economico  TRIFONE  LUIGI,  quale  soggetto  in  possesso  dei  requisiti 
richiesti  indicati  all’art.  7  del  Capitolato  prestazionale  allegato  alla  soprarichiamata 
determinazione a contrarre n. 667/2018;

2) di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) per i motivi esposti in 
premessa, il servizio di bar-caffetteria nel Teatro Comunale per lo svolgimento dell’attività 
di somministrazione di alimenti e bevande in occasione della Stagione teatrale 2018/2020 
all’operatore economico  TRIFONE LUIGI  con sede in Carpi, Corso Manfredo Fanti n. 32 
(C.F. TRFLGU84C27L259X e P.IVA 03794580369) per un importo pari a  Euro 220,00 + 
IVA di legge;

3) di  accertare l'entrata conseguente  all’affidamento del  servizio  di  Euro 268,40 (IVA 
compresa) nel bilancio di previsione 2018/2020 un terzo per l’annualità 2018 e due terzi  
per l’annualità 2019 alla voce di bilancio n. 560.00.13 “Teatro e attività culturali diverse 
Proventi da servizi diversi TEATRO” come segue:

- Annualità 2018: Euro 89,46

- Annualità 2019: Euro 178,94

4) di dare atto altresì:



- che l’importo di Euro 89,46 verrà introitato entro il 31/12/2018 e il saldo di Euro 178,94 
verrà introitato entro il 31/05/2019;

- che il  servizio di cui all’oggetto è previsto negli  anni 2018 e 2019, ne consegue che 
l’esigibilità dell’entrata in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista negli anni 
2018 per un terzo (Euro 73,33 + IVA 22%) e nel 2019 per due terzi (Euro 146,67 + IVA 
22%);

- che il contratto con l’operatore economico affidatario del servizio di cui in oggetto sarà 
perfezionato tramite scambio di corrispondenza commerciale tramite lettera di conferma 
d’ordine in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi  
finanziari, così come stabilito all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136;

-  che  si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.  Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D. Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n.  
1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”:

- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
-  ai  sensi dell’art.  37 che prevede gli  obblighi di pubblicazione previsti  dall’art.  1 
comma 32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione 
“bandi di gara e contratti”;

- che viene allegata alla presente determinazione la check-list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione Allegato A);

- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Diego Tartari, Dirigente responsabile del 
Settore A7 – Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  TEATRO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  di  affid a m e n to  di r e t to  a  s e g ui to  di  ricog nizion e  di  m e r c a to  d ei  s e rvizi di  
b a r-caffe t t e ri a  d el  Teat ro  Co m u n ale  di  C a r pi in  Piazza  M a r ti ri n .  7 2  n ell a m bi to d ella  S t a gion e  
Tea t r al e  2 0 1 8/20 1 9.  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 8 9.4 6 0 0 5 6 0.0 0.1 3

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 E 3 2 2

D e s cr iz i o n e S e rvizi di  b a r  - c affe t t e ri a  d el  Tea t ro  p e r  la  
s t a gion e  t e a t r al e  2 0 1 8/20 1 9.  Affida m e n to:  
di t t a  Trifon e  Luigi. Anno 2 0 1 8  (impo nibile  

+  iva  2 2 %)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Teat ro N a t ur a  d i  
s p e s a

Ricavi d a  t e a t ri, m u s ei,  
s p e t t a coli, m o s t r e

N o t e Dete r min azion e  di  affida m e n to  di r e t to  a  s e g ui to  di  r icog nizion e  di  m e r c a to  
d ei  s e rvizi di  b a r-c affe t t e r i a  d el  Tea t ro  Co m u n ale  di  Ca r pi in Piazza  
M a r ti ri n .  7 2  n ell a m bito d ella  S t a gion e  Teat r al e  2 0 1 8/2 0 1 9.  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 1 7 8.9 4 0 0 5 6 0.0 0.1 3

An n o  Ac c er t a m e n t o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 E 2 6

D e s cr iz i o n e S e rvizi di  b a r  - c affe t t e ri a  d el  Tea t ro  p e r  la  
s t a gion e  t e a t r al e  2 0 1 8/20 1 9.  Affida m e n to:  
di t t a  Trifon e  Luigi. Anno 2 0 1 9  (impo nibile  

+  iva  2 2 %)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Teat ro N a t ur a  d i  
s p e s a

Ricavi d a  t e a t ri, m u s ei,  
s p e t t a coli, m o s t r e

N o t e Dete r min azion e  di  affida m e n to  di r e t to  a  s e g ui to  di  r icog nizion e  di  m e r c a to  
d ei  s e rvizi di  b a r-c affe t t e r i a  d el  Tea t ro  Co m u n ale  di  Ca r pi in Piazza  
M a r ti ri n .  7 2  n ell a m bito d ella  S t a gion e  Teat r al e  2 0 1 8/2 0 1 9.  



N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   745  DEL 10/10/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 0/10/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a  s e g u i t o  d i  ri c o g n i z i o n e  d i  m e r c a t o  
d e i  s e rviz i  d i  b ar-c a ff e t t er i a  d e l  Tea tr o  Co m u n a l e  d i  Carpi  i n  P i a z z a  M art ir i  
n .  7 2  n e l l  a m b i t o  d e l l a  S t a g i o n e  Tea tra l e  2 0 1 8 / 2 0 1 9 .   ” ,  n°  2 5 4  d el  r e gi s t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   0 5/10/20 1 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


